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Układ do generowania złożonej sytuacji radiolokacyjnej

Przedmiotem wynalazku jest układ do genero¬
wania złożonej sytuacji radiolokacyjnej, stosowany
w urządzeniach do szkolenia nawigatorów napro¬
wadzania samolotów, nawigatorów-operatorów sy¬
stemów lądowania oraz operatorów urządzeń 5
wskaźnikowych w podsystemach zbierania i opra¬
cowywania informacji radiolokacyjnej.

Znane układy generowania złożonej sytuacji ra¬
diolokacyjnej luib pojedynczych tras obiektów po- 10
wietrznych operują .zdeterminowaną sytuacją po¬
wietrzną, to jest zaprogramowanym wcześniej prze¬
biegiem poszczególnych tras i ich zbiorów. Taka
sytuacja radiolokacyjna jest zapamiętywana przez
zarejestrowane na taśmie papierowej, magnetycznej 15
lub przez odpowiednie obwody elektroniczne wy¬
specjalizowanych urządzeń. Sytuacje te są następ¬
nie odtwarzane i zobrazowywane na stanowiskach
szkolnego personelu. Znany układ zawiera więc
czytnik taśmy, rejestr, obwody synchronizacji 2o
i sterowania oraz blok wyjściowy. Wadą znanego
układu jest brak możliwości dynamicznego zmie¬
niania przebiegu poszczególnych tras lub całej
sytuacji powietrznej w procesie szkolenia, stosow¬
nie do. stopnia opanowania nauczonych procedur 26
obsługowych, posiadanych nawyków i predyspozy¬
cji psyoho-^fizyciznych szkolonych osób. Ta właści¬
wość znanego układu wywiera ' istotny wpływ na
zakres i stopień wyszkolenia pilotów, nawigato¬
rów oraz operatorów. Dodatkową wadą znanego 30

układu jesit ograniczona ilość i charakter genero¬
wanych zakłóceń aktywnych i pasywnych.

Znany jest z amerykańskiego opisu patentowego
nr 3&&532I3 układ do przekształcania sygnału dla
symulacji zobrazowania powierzchni ziemi na
wskaźniku radaru pokładowego. Układ ten zawie¬
ra komputer, synchronizujący sprizężony z nim
symulator i radaru.

Istota układu według wynalazku polega na tym,
że generator sygnałów radiolokacyjnych włączony
jest do wyjścia, komputera poprzez blok sprzęże¬
nia zwrotnego, a komputer sterowany jest poprzez
połączone iz jego wejściami generatory współrzęd¬
nych odległości i współrzędnych kątowych. Gene¬
rator współrzędnych odległości (połączony jest po¬
nadto z blokiem sprzężenia zwrotnego oraz gene¬
ratorem współrzędnych kątowych. Do wyjść gene¬
ratorów sygnałów radiolokacyjnych, współrzęd¬
nych odległości i współrzędnych kątowych włączo¬
ny jest blok zobrazowania.

Układ według wynalazku umożliwia programo¬
waną zmianę parametrów sygnałów radiolokacyj¬
nych, zapewniającą pełną elastyczność generowa¬
nia złożonej sytuacji radiolokacyjnej w każdej
kolejnej.>po.dsitawie czasu oraz dynamiczną zmianę

- tras obiektów powietrznych, a także intensywność,
usytuowanie i charakter zakłóceń, stosowanie do
założonych warunków pracy stacji radiolokacyjnej
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i sposobów wykonywania procedur przez szkolny
personel obsługujący system.

Wynalazek w przykładzie wykomaąia przedsta¬
wiony jest na rysunki^ który jest schematem blo¬
kowym..układu. *

Wyjście komputera 1 połączone jest poprzez
blok 2 sprzężenia zwrotnego z generatorem 3 sy¬
gnałów radiolokacyjnych;, do wyjścia którego włą¬
czony jest blok 4 zobraizowania. Z wejściami kom¬
putera 1 połączone są generator 5 współrzędnych
odległości i generator 6 współrzędnych kątowych,
z których każdy połączony jest również z blokiem
zobrazowania. Generator 5 współrzędnych odle¬
głości połączony jest ponadto z blokiem 2 sprzę¬
żenia .zwrotnego oraz generatorem 6 współrzęd¬
nych kątowych.

W komputerze 1, według wprowadzonych zało¬
żeń na sytuację radiolokacyjną, generowane są
położenia torów lotu, odpowiadające kolejnym na¬
miarom stacji radiolokacyjnej oraz dane dotyczące
obszarów oraz intensywności zakłóceń. Sygnały
synchronizacji wytwarzane w bloku 2 sprzężenia
zwrotnego w momentach wysyłania sygnałów son¬
dujących:, przekazywane są do> komputera 1 na za¬
sadzie przerwania i do bloku 4 zobrazowania w
celu synchronizowania podstawy czasu. Komputer
1 po przyjęciu przerwania, pobiera aktualną war¬
tość współrzędnej kajtowej z generatora 6 współ¬
rzędnych kątowych i na tej podstawie przekazuje
do bloku 2 sprzężenia zwrotnego parametry sy-
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gnałów i zakłóceń, które mają być wygenerowane
w zakresie kolejnej podstawy czasu. Blok 2 sprzę¬
żenia zwrotnego na podstawie s/tanu licznika od¬
ległości generatora 5 współrzędnych odległości
i danych z komputera 1 o odległości występowa¬
nia obiektów powietrznych i zakłóceń dla każdego
momentu czaisu, wypracowuje odpowiednie para¬
metry — wartości liczb. Dla każdego elementu
rozróżnialinego odległości generator 3 sygnałów ra¬
diolokacyjnych wytwarza sygnał, podawany do
bloku 4 zobrazowania.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do generowania złożonej sytuacji radio¬
lokacyjnej, zawierający komputer i generator ra¬
diolokacyjny, znamienny tym, że komputer (1) po¬
łączony jest swoim wyjściem z generatorem (3)
sygnałów radiolokacyjnych, poprzez blok (2) sprzę¬
żenia zwrotnego, a wejściami, — z synchronizują¬
cymi go generatorem <5) współrzędnych odległości
i generatorem (6) współrzędnych kątowych, przy
czym generator (5) współrzędnych odległości połą¬
czony jest z blokiem (2) sprzężenia zwrotnego oraz
generatorem (6) współrzędnych kątowych, a do
wyjść generatora (3) sygnału radiolokacyjnego, ge¬
neratora (5) współrzędnych prostokątnych i gene¬
ratora (6) współrzędnych kątowych włączony jest
blok (4) zobrazowania.
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